
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Approvazione  schema  di  convenzione  fra  l'Azienda  USL  Toscana  Centro  e  il
Consorzio Co & So - Consorzio per la cooperazione e la solidarieta’ - consorzio
cooperative  sociali  -  societa’  cooperativa  sociale  per  la  definizione  dei  rapporti
giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  delle  prestazioni  socio-sanitarie  di  tipo
residenziale nella Casa Santa Luisa De Marillac. . 

Atto  di  nomina  a  Responsabile  trattamento  dati  personali  ex  art.  28  GDPR
2016/679. Autorizzazione alla stipula.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BOMCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTR PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 230.580,00 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT 3B020808 2021

Euro 613.200,00 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT 3B020808 2022

Euro 613.200,00 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT 3B020808 2023

Euro 461.160,00 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT 3B020808 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 23 Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro, e il consorzio Co & So - Consorzio
per la cooperazione e la solidarieta’ - consorzio cooperative sociali  - societa’ cooperativa
sociale  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l’erogazione  delle
prestazioni socio-sanitarie di tipo residenziale nella Casa Santa Luisa De Marillac.

B 8 Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi  del  GDPR
2016/679

 

 

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
 il Decreto Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della

legge 23/10/1992, n. 421” e success. modif. e integr.;
 la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;
 il D.P.C.M. 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 
 la  delibera  G.R.T.  n.  466  del  07/05/2001  “  Accordo  per  le  Residenze  Assistenziali  per  disabili  (RSD)  e

Comunità Alloggio protette per disabili;
 la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr;
 la L.R.T. n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale” e success. modif. e integr.;
 la L.R.T. n. 82 del 28/12/2009 ”Accreditamento dei servizi alla persona” e success. modif. e integr;
 La L.R.T. n. 1 del 3/01/2020 “Nuove disposizioni in materia di accreditamento delle strutture  e dei servizi alla

persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla L.R. 82/09;
 la Delibera G.R.T. n.  86R del 11/08/2020 “Regolamento di attuazione della legge 82/2009“;
 il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Regionale Toscano n. 73 del 09/10/2019;
 il D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”; 
 il  Regolamento  di  attuazione  dell’art.  62  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  41,  approvato  con

deliberazione della G.R.T. n. 1521 del 27/12/2017 (emanato con D.P.G.R. 9/01/2018 n. 2/R);
 il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  relativo  alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche
solo “GDPR”;

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”,
come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

 la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n° 179 del 30/01/2019 “ Sistema
aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli
schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni ed in particolare l’allegato D denominato “ Atto di nomina
a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del regolamento UE 2016/679”;

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  250  del  28-02-2020  avente  ad  oggetto”  Sistema  Aziendale  Privacy:
adozione procedura violazione dati”;

 la Delibera della Giunta regionale del 21-12-2018 n, 1476 e la nota interpretativa emanata dagli uffici regionale in
data  23 luglio 2019  per l’applicazione della medesima;

Vista la  Scheda  di  Fabbisogno  agli  atti  d’ufficio  con  la  quale  il  Direttore  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e
Dipendenze dr. Giuliano Pio Casu ed il Direttore UFC Salute Mentale Adulti Firenze dr. Paolo Maria Rossi Prodi
hanno espresso la necessità di rinnovare per un periodo di tre anni la convenzione con la Casa di Accoglienza Santa
Luisa de’ Marillac di Firenze per  l’erogazione di prestazioni socio sanitarie residenziali  e “ ….. per fornire alle UFC
Salute Mentale Adulti aziendali una Struttura per l’accoglienza di  persone adulte caratterizzate da disturbi di tipo
relazionale e comportamentale anche con problematiche psicopatologiche e ancora interessate in via non prevalente
da  trattamenti  a  carattere  terapeutico  riabilitativo  che  non  possono  essere  adeguatamente  assistite  al  proprio
domicilio e che necessitano di accoglienza temporanea o permanente al fine di favorire il graduale reinserimento
sociale e l’acquisizione  di progressivi livelli di autonomia”;

                                                                                                                    



                                                                      
Preso atto che  la  convenzione stipulata  tra  l’ex  ASL 10 di  Firenze ed il  Consorzio per  la  Cooperazione e  la
Solidarietà “CO&SO”  di Firenze in data 8 Maggio  2008 necessita di un adeguamento normativo ed economico
anche per quanto concerne le nuove disposizioni in materia di normativa di cui al GDPR 679-2016 sulla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE  (regolamento generale sulla protezione dei dati) ; 

Considerato   che  la  “Casa  di  Accoglienza  Santa  Luisa  De’  Marillac”  è  in  possesso  dell’autorizzazione   n.
2019/DD/10125 rilasciata dal Comune di Firenze ai sensi della L.R. 41 del 24-02-2005 nonché il Regolamento di
attuazione dell’art  62 della  legge  medesima,  DPGRT n.  2R/18 e la  stessa risulta  accreditata  ai  sensi  della  L.R.
82/2009 con atto prot. n. 30702 del 27 -07-2011 del Comune di Firenze  in base alla normativa vigente;

Visto  lo schema di  convenzione (allegato A) con il  Consorzio Co & So - Consorzio per la  cooperazione e la
solidarietà - consorzio  cooperative sociali - societa’ cooperativa sociale  per la definizione dei rapporti giuridici ed
economici per l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie di tipo residenziale nella Casa Santa Luisa De’ Marillac che
l’Azienda USL Toscana Centro può utilizzare in base al bisogno e senza alcun vincolo nei confronti della struttura, i
20 posti residenziali autorizzati;

Dato  atto che  il  costo  complessivo  massimo,  in  caso  di  pieno  utilizzo,  derivante  dall’adozione  del  presente
provvedimento, sarà da imputare al conto economico, 3B020808 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT”, nella
misura di:

Euro 230.580,00 per l’anno 2021; 
Euro 689,850,00 per l’anno 2022;
Euro 689.850,00 per l’anno 2023;
Euro 461.160,00 per l’anno 2024;

Ritenuto opportuno, pertanto, per i motivi sopra menzionati, procedere alla stipula della suddetta convenzione dal 1
settembre 2021 per n. 36 mesi a decorrere dalla data dell’ultima firma digitale apposta; 

Rilevata la  necessità  di  delegare  la  d.ssa  Annalisa  Ghiribelli  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli alla sottoscrizione dell’atto allegato A) quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento  nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati
ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”,  conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

Ritenuto opportuno altresì, per motivi di urgenza, al fine di procedere alla sottoscrizione della convenzione nonché
dell’Atto di nomina a Responsabile trattamento dei dati ex art 28 R.E 679-2016 quanto prima, dichiarare il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Preso atto che il Direttore della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli
d.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  incarico  conferitole  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  968  del  14-08-2020  nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,d.ssa  Silvia  Olimpi,  in  servizio  c/o  la  Struttura  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per
territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli 
d.ssa Annalisa Ghiribelli;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto della Scheda di Fabbisogno, agli atti di questo Ufficio, con la quale il Direttore del Dipartimento
Salute Mentale e Dipendenze dr. Giuliano Pio Casu ed il Direttore UFC Salute Mentale Adulti Firenze dr. Paolo
Maria Rossi Prodi hanno espresso la necessità di stipulare per un periodo di tre anni la convenzione con la Casa di

                                                                                                                    



                                                                      
Accoglienza Santa Luisa De’ Marillac di Firenze per l’erogazione di prestazioni socio sanitarie residenziali  e espresso
la necessità di stipulare una convenzione per massimo n. 20 posti in struttura con finalità terapeutico riabilitativo;

 2) di  approvare  lo  schema di  convenzione  (All  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione:
“Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro, e il consorzio Co & So - Consorzio per la cooperazione e
la solidarieta’ - consorzio cooperative sociali - societa’ cooperativa sociale per la definizione dei rapporti giuridici ed
economici per l’erogazione delle prestazioni socio-sanitarie di tipo residenziale nella Casa Santa Luisa De Marillac;

3) di dare atto che il costo in caso di utilizzo, derivante dalla adozione del presente provvedimento, sarà da imputare
al Conto Economico 3B020808 Assist. psich. residenz. da PRIV RT - FATT” nella misura di:
Euro 230.580,00 per l’anno 2021; 
Euro 689,850,00 per l’anno 2022;
Euro 689.850,00 per l’anno 2023;
Euro 461.160,00 per l’anno 2024;

4) di procedere alla stipula dell’accordo contrattuale per n. 36 mesi decorrenti dalla data di apposizione dell’ultima
firma digitale;

5) di delegare la d.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e
sociale  Firenze-  Empoli  alla  sottoscrizione  dell’atto  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento (All.A) nonché dell’All.B “ Atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi
del GDPR 2016/679” e di conferirle con il presente atto il  relativo mandato;

6) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4 della
L.R.T. n. 40/05 e ss.mm.ii, al fine di procedere alla sottoscrizione della convenzione,quanto prima;

7) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a consorzio Co & So - Consorzio
per la cooperazione e la solidarieta’ - consorzio cooperative sociali - societa’ cooperativa sociale, alla P.O. servizi
amministrativi Zona Firenze della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze  Empoli
nonchè al Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo di Gestione;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

     
                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                          (Dr. Paolo Morello Marchese) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


